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Wincenty Witos – jeden z głównych budowniczych II
Rzeczypospolitej
Wincenty Witos, urodzony 21 stycznia 1874 roku w Wierzchosławicach, był
niekwestionowanym liderem ludowców. Po raz pierwszy tekę premiera przyszło mu objąć
w dramatycznych okolicznościach podczas wojny polsko-bolszewickiej.
Niepodległość Ruch ludowy Wincenty Witos

Zalicza się go do grona ojców Niepodległości, ale jego zasługi pozostają mniej znane od dokonań
innych polityków zaangażowanych w odbudowę państwa polskiego.

Syn galicyjskiego chłopa
Urodził się w 1874 r. w galicyjskiej wsi Wierzchosławice k. Tarnowa, w zaborze austriackim.
Status społeczny i materialny jego rodziców nie zapewniał mu ani dostatniego życia, kariery
zawodowej, godności i zaszczytów państwowych, ani poważania wśród tysięcy polskich chłopów.
Ze względu na trudną sytuację rodzinną nawet naukę rozpoczął później niż jego rówieśnicy. Jego
formalne wykształcenie to zaledwie dwuklasowa szkoła ludowa, do której uczęszczał przez cztery
zimy. Zdobył jednak to, co najważniejsze – umiejętność samokształcenia, zdolność do
samodzielnego poszukiwania odpowiedzi na nurtujące go pytania oraz zamiłowanie do książek,
które regularnie czytał.
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Zanim założył rodzinę i zaczął prowadzić własne gospodarstwo, pracował okresowo jako robotnik
rolny i drwal w lasach książęcej rodziny Sanguszków. Poznał trud pracy fizycznej i wartość ciężko
zapracowanych pieniędzy.

Dzieciństwo i młodość ukształtowały Witosa na całe życie. Fizycznie był silny i wytrzymały.
Dobrze znosił niewygody. Nie potrzebował luksusów. Cechy te przydały mu się podczas
sprawowania obowiązków premiera Rządu Obrony Narodowej, kiedy w okresie bolszewickiego
zagrożenia permanentnie pracował i wyjeżdżał w teren wizytować oddziały Wojska Polskiego.
Przydały się również w 1930 r., kiedy to wraz z innymi liderami opozycji antysanacyjnej został
osadzony w surowych warunkach twierdzy brzeskiej.

Doświadczenia z młodości ukształtowały go również psychicznie. Stał się bardzo pracowity,
wytrwały i pragmatyczny. Przy podejmowaniu decyzji długo ważył argumenty za i przeciw. Był
nieufny. Cechowała go również oszczędność, posunięta – jak twierdzili niektórzy mu współcześni
– do skąpstwa. Kiedy był premierem, wykorzystywał do wyjazdów służbowych samochód Ignacego
Paderewskiego. Rocznie z funduszu dyspozycyjnego wydawał mniej niż większość premierów
przez dwa miesiące. Przez rok zarabiał mniej, niż wynosiło dwumiesięczne uposażenie szefów
rządu po zamachu majowym z 1926 r. Nigdy nie szastał publicznymi pieniędzmi.

Ludowiec
Młodość Witosa przypadła na okres kształtowania się polskiego ruchu ludowego w Galicji.
Paradoksalnie, jego głównymi organizatorami i liderami nie byli chłopi, lecz inteligenci,
mieszczanie i potomkowie zubożałych rodzin ziemiańskich, np. ks. Stanisław Stojałowski,
Bolesław Wysłouch, Maria Wysłouchowa, Karol Lewakowski, Henryk Rewakowicz. Miało to jednak
drugorzędne znaczenie. Istotne były cele tego nurtu politycznego: szeroko rozumiane zmagania
o poprawę losu mieszkańców wsi, rozwój oświaty, zniesienie pozostałości prawnych i mentalnych
po epoce feudalnej, ogólna demokratyzacja systemu politycznego (równouprawnienie wszystkich
wyborców) oraz reforma rolna.

Idee ruchu ludowego zaszczepił u Witosa lwowski tygodnik „Przyjaciel Ludu”, redagowany przez
Bolesława Wysłoucha. Pod wpływem lektury tego czasopisma przyszły premier coraz bardziej
interesował się sprawami społecznymi, lokalnymi, a także polityką. Kiedy w 1895 r. w Rzeszowie
powstało Stronnictwo Ludowe, pierwsze poważne ugrupowanie chłopskie w Galicji, Witos zgłosił
do niego akces.

Dzięki ogromnemu zaangażowaniu i poświęceniu sprawom wsi, młody rolnik z Wierzchosławic
został dostrzeżony przez członków ugrupowania, a także przez lokalne społeczeństwo. Stopniowo
i konsekwentnie zyskiwał zaufanie chłopów. Jego kariera polityczna była charakterystyczna dla
wielu działaczy chłopskich tamtego okresu. Zaczynał jako korespondent „Przyjaciela Ludu”,
społecznik, wzorowy rolnik, propagator nowych inicjatyw rolnych i organizator kampanii
wyborczej w gminie Wierzchosławice. Mając 35 lat, był już jednym z najważniejszych polityków
Polskiego Stronnictwa Ludowego, posłem na Sejm Krajowy we Lwowie (od 1908 r.), wójtem gminy
Wierzchosławice (od 1908 r.), aktywnym członkiem kilku lokalnych organizacji spółdzielczych
i oświatowych. Wkrótce, w 1911 r., został posłem do austriackiej Rady Państwa w Wiedniu.

Wszystkie stanowiska i zaszczyty, które mu przypadły przed I wojną światową, zawdzięczał
własnej pracowitości. Jak mało który polski polityk, poznał naturę i oczekiwania swoich wyborców
i sympatyków ugrupowania, którego był członkiem. Nie składał czczych obietnic. W pierwszym
wystąpieniu publicznym po tym, gdy wybrano go na posła na Sejm Krajowy, zadeklarował tylko



rzetelną pracę. Obietnicy dotrzymał – stał się jednym z najaktywniejszych posłów ludowych.

Z pracy w Sejmie Krajowym oraz w Radzie Państwa w Wiedniu Witos wyniósł spore doświadczenie
parlamentarne. Zrozumiał również, że polityka to sztuka kompromisu. Oczywiście
z zastrzeżeniem, że uzyskany kompromis będzie korzystny dla chłopów, narodu polskiego, a w
przyszłości państwa. Nie szukał jednak konsensusów na siłę. Jeśli po drugiej stronie nie znajdował
woli porozumienia, był zdecydowany na walkę. Na przykład gdy zaobserwował poczynania posłów
ukraińskich w lwowskim Sejmie Krajowym, to stwierdził, że „[…] o sielance nie może być żadnej
mowy. Idzie walka i trzeba ją podjąć. Nie sięgając po niczyje, trzeba bronić swego, i to bronić
przed każdym, kto się ośmieli po nie sięgać.”

Czytaj artykuł Marcina Bukały Lider ludowców Wincenty Witos
(1874–1945) na portalu przystanekhistoria.pl
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